Diz outro canonista citado por André (*Cours Alphabétique et Méth. de Dr[oit] Canon.*):

Nam inter infideles matrimonium est verum. Unde videtur quod non possint separari ab defectum baptismi. Nam Christus interrogatus a Judæis qui non habebant baptismum respondit: quod Deus conjunxit, homo non separet. Item matrimonium fuit institutum longe ante baptismum, scilicet in statu innocentiae in paradiso, et ibi recepit indissolubilitatem suam, cum fuit dictum: “et erunt duo in carne una”.

Neste ponto, não há controvérsia na Igreja Católica.

B) Ocorrendo, porém, um dos cônjuges infiéis converter-se à fé católica *quid inde?*

Eis aí o que diz o cardeal de Lucerna, bispo de Langres e com ele todos os canonistas (*Oeuvres*, 4^o vol., p. 950): *Tout le monde convient que si la partie qui reste infidèle veut suivre celle qui s'est convertie et vivre avec elle dans l'union conjugale, le mariage reste valide.*

Esta opinião funda-se na seguinte passagem de São Paulo (1, Cor.: 7; 12 e seguintes): *Coeteris ego dico, non Dominus: "si quis frater uxorem habet infidelem et haec consentit habitare cum illo non discedat..."*²

C) Se, porém a parte infiel não quer viver e coabitar com a parte fiel, pode esta considerar-se livre e convolar a outras núpcias?

Aqui se dá grande controvérsia entre os canonistas, fundada nas seguintes palavras de S. Paulo na epístola citada e que são continuação das que foram transcritas no § antecedente: *Quod si infidelis discedit, discedat; non enim subjectis est frater, aut soror in hujusmodi, in pace autem vocavit suos Deus.*³

A questão que se reduz a saber, diz o citado cardeal de Lucerna: "se pela palavra *discedere* o apóstolo entende um verdadeiro divórcio que quebra o vínculo conjugal; ou somente uma separação de habitação, que deixa subsistir o casamento".

No sentido da dissolução *in favorem fidei* opinam muitos e grandes canonistas, sendo entre eles Perrone, o cardeal Goussset e outros.

O citado Perrone traz em seu apoio a decretal de Inocêncio III, aprovada por Benedito XIV no seu sínodo diocesano.

Mas o cardeal de Lucerna, citando um caso julgado pelo bispo de Soissons (5 fev. 1756), entende que a palavra *discedere* não quer dizer dissolução do vínculo, mas separação de habitação.

Ele supõe a opinião contrária fundada em erro e assim se exprime:

Ils ont été entraînés dans ce sentiment par une décretaie du pape Innocent III, lequel y avait été engagé lui-même par un

² N.E. – *nam ceteris ego dico non Dominus si quis frater uxorem habet infidelem et haec consentit habitare cum illo non dimittat illam* (1, Cor. 7, 12). Disponível em: <www.latinvulgate.com>. Acesso em: 23 set. 2008.